CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N° 60, de 20 de outubro de 2025

"Concede Título de Cidadão Honorário do Município de

Guanhães ao Senhor MÁRCIO RODRIGUES DE SOUZA"

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES, Estado de Minas Gerais, por seus representantes

aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica concedido o título de cidadão honorário do Município de Guanhães

ao Senhor MÁRCIO RODRIGUES DE SOUZA.

Artigo 2° - O anexo constando a biografia do homenageado faz parte integrante desta

Lei.

Artigo 3° - O título ora outorgado será entregue em sessão solene do Legislativo

Municipal em data a ser designada por seu Presidente e pelo Chefe do Executivo Municipal.

Artigo 40 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Guanhães, 20 de outubro de 2025.

1/
Adil on Ferreira de Souza

Vereador

Rua Doutor Odilon Behrens, n° 193— Centro — Guanhães/MG CEP 39740-000 Telefone/WhatsApp:
(33) 3421-4451

BIOGRAFIA DE MÁRCIO RODRIGUES DE SOUZA

MÁRCIO RODRIGUES DE SOUZA É NATURAL DE DIAMANTINA/MG. DESDE
CEDO DEMONSTROU INTERESSE EM SEGUIR CARREIRA MILITAR,
DEDICANDO-SE AO CRESCIMENTO PESSOAL E PROFISSIONAL. CASADO
COM A GUANHANENSE, DARLENE ALEXANDRE DE SOUZA, É PAI DE
VALENTINA , DE 9 ANOS.

FORMOU-SE SOLDADO DA POLÍCIA MILITAR EM 1999 E CONSTRUIU SUA
TRAJETÓRIA ATUANDO NAS CIDADES DE MONTES CLAROS, GOVERNADOR
VALADARES, DIAMANTINA, SERRO E SABINÓPOLIS.

NO ANO 2010, MUDOU-SE PARA GUANHÃES A TRABALHO E, LOGO DEPOIS,
FORMOU-SE EM ENFERMAGEM PELO IESMIG (INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE MINAS GERAIS) INICIANDO SUAS ATIVIDADES COMO MILITAR
E ENFERMEIRO. DESDE ENTÃO, PASSOU A DESEMPENHAR UM PAPEL
RELEVANTE, MARCADO PELA DEDICAÇÃO E PELO RESPEITO À POPULAÇÃO
DA CIDADE.

ATUOU COMO ENFERMEIRO EM POSTOS DE SAÚDE E NO HOSPITAL
REGIONAL IMACULADA CONCEIÇÃO , ALÉM DE EXERCER A FUNÇÃO DE 2°
SARGENTO NO SEXAGÉSIMO QUINTO BATALHÃO DA POLÍCIA MILITAR,
SEMPRE PAUTANDO SUA CONDUTA PELO COMPROMISSO ÉTICO E
RESPEITO ÀS PESSOAS, CONTRIBUINDO DE FORMA SIGNIFICATIVA PARA O
BEM-ESTAR DA COMUNIDADE.

ALÉM DE SUA DEDICAÇÃO PROFISSIONAL, SEMPRE DEMONSTROU
SENSIBILIDADE SOCIAL, APOIANDO INICIATIVAS E PROJETOS VOLTADOS À
CIDADANIA E À COLETIVIDADE.